
 
 
 
 
 
  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABEDELO 

EDITAL Nº 01/2023 – CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 
 

JULGAMENTO DE RECURSOS – GABARITO PRELIMINAR 

 
A BANCA EXAMINADORA DA EMPRESA EDUCA ASSESSORIA EDUCACIONAL - LTDA após análise minuciosa dos recursos 
impetrados pelos candidatos, em tempo hábil, e de acordo com o Edital 001/2023, torna público a justificativa 
de análise de recursos. 
 
Edital nº 01/2023 – ITEM 11.20. A Banca Examinadora constitui última instância para recurso, sendo soberana em 
suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais no âmbito administrativo. 

 
CARGO DISCIPLINA QUEST SITUAÇÃO 

TODOS OS CARGOS DE 
NÍVEL MEDIO 

PORTUGUES 7 INDEFERIDO – ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 
I. O enunciado da questão apresenta o trecho: “Me criei trabalhando, minha filha".  E solicita que 

“Sobre o fragmento da fala de Sabé da Loca, é CORRETO afirmar que há marca de” 
II. Não foi identificado “erro de gramática” no enunciado nem prejudicado o entendimento da 

questão.  
TODOS OS CARGOS DE 
NÍVEL MEDIO 

CONHECIMENTOS 
GERAIS 

18 DEFERIDO – ARGUMENTÇÃO PROCEDENTE  
QUESTÃO NULA 
O tema “esporte” é referente Ao conteúdo de atualidade, porém a questão reportava ao 
ano de 1970.  

TODOS OS CARGOS DE 
NÍVEL MÉDIO 

INFORMATICA 23 INDEFERIDO – ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 
Os argumentos da Candidata não são suficientes para alterar o Gabarito da questão. 
 

TODOS OS CARGOS DE 
NÍVEL MÉDIO - SAÚDE 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

29 DEFERIDO – ARGUMENTÇÃO PROCEDENTE  
QUESTÃO NULA 
A questão não apresentou alternativa correta. 

BOMBEIRO CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

30 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA A LETRA “B” 

BOMBEIRO CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

35 DEFERIDO – ARGUMENTÇÃO PROCEDENTE  
QUESTÃO NULA 
A questão não apresentou alternativa correta. 

CONDUTOR SOCORRISTA CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

36 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA A LETRA “D” 

CONDUTOR SOCORRISTA CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

39, 40 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA A LETRA “C” 

TENCICO EM 
ENFERMAGEM, TENCICO 
EM ENFERMAGEM 
INTENSIVISTA, TENCICO 
EM ENFERMAGEM UTI 
NEONATOLOGISTA, 
TENCICO EM 
ENFERMAGEM DO PSF 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

29 DEFERIDO – ARGUMENTÇÃO PROCEDENTE  
QUESTÃO NULA 
A questão não apresentou alternativa correta.  

TENCICO EM 
ENFERMAGEM, TENCICO 
EM ENFERMAGEM DO PSF 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

32 DEFERIDO – ARGUMENTÇÃO PROCEDENTE  
QUESTÃO NULA 
A questão não apresentou alternativa correta.  

TODOS OS CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR 

PORTUGUES 1 INDEFERIDO – ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 

 

I. De acordo com Melo (1985), a natureza dos gêneros jornalísticos está divida em duas categorias: 
informativo, que pode ser: nota, notícia, reportagem, entrevista. E opinativo: editorial, 
comentário, artigo, resenha, coluna crônica, caricatura, carta. 

II. O texto em análise é uma notícia do campo jornalístico  cujo é objetivo é relatar, narrar e 
informar sobre acontecimentos recentes e cotidianos que ocorreram em determinada região 
(bairro, cidade, país etc.), com grande relevância e impacto para a sociedade. Por isso, merece 
publicação. 

III. A função da notícia é informar fatos atuais e de interesse social. 

IV. A notícia é marcada pela impessoalidade (uso de 3ª pessoa), prevalecendo o efeito de sentido 
de objetividade no texto (opondo-se aos efeitos de subjetividade). 

V. Como todo material informativo, a notícia merece apuração jornalística, fornecendo sempre a 
verdade da maneira mais imparcial possível.  



 
 
 
 
 
  

 
VI. O texto que segue o gênero textual notícia é imparcial. O autor não deve defender o lado A ou 

B sobre o tema que está escrevendo, ou falar sobre o seu posicionamento sobre o assunto. 

VII. A notícia, de forma específica, possui uma linguagem clara, precisa e objetiva, uma vez que se 
trata de uma informação e, por isso, tudo que é relatado precisa estar claro, de modo a fazer 
com que a mensagem seja transmitida de forma adequada.  

VIII. Como construção retórica referencial, a notícia trata das aparências do mundo.  Conceitos que 
expressam subjetividade estão excluídos:  não é notícia o que alguém pensou, imaginou, 
concebeu, sonhou, mas o que alguém disse, propôs, relatou ou confessou. É também axiomática, 
isto é, afirma-se como verdadeira: não argumenta, não conclui nem sustenta hipóteses. O que 
não é verdade, numa notícia, é fraude ou erro. A ideia de verdade está, aí, restrita ao conceito 
clássico de adequação do enunciado aos fatos. (Lage, Nilson, Estrutura da notícia. Edição revista 
e atualizada. São Paulo: Ática, 2011. (Princípios; v.29). 

 
TODOS OS CARGOS DE 

NÍVEL SUPERIOR 
PORTUGUES 2 DEFERIDO – ARGUMENTÇÃO PROCEDENTE  

QUESTÃO NULA 
 

I. A Fonologia estuda os menores elementos distintos, denominados de fonemas, que diferenciam o 
significado das palavras, bem como as sílabas que esses fonemas formam. Integrando a fonologia 
estão a ortoepia que representa o estudo da articulação e pronúncia dos vocábulos; a prosódia que 
se incumbe do estudo da acentuação tônica desses; a ortografia que se preocupa com a forma pela 
qual as palavras são grafadas. 

II. Assim, ortoépia e prosódia são conteúdos da gramática ligados à fonologia, à ortografia e à 
acentuação.  

III. A ortoépia busca a pronúncia correta de palavras, por isso, quando pronunciadas de maneira 
incorreta são consideradas desvios da norma e chamados de cacoépia.  

IV. A prosódia também busca a acentuação corretadas palavras. Ou seja, essa área estuda como as 
propriedades acústicas são transferidas para o registro escrito, então também tem ligação com a 
norma culta.   E sendo a preocupação da prosódia a correta acentuação das palavras, tomando 
como padrão a língua considerada culta, tal conteúdo pode ser relacionado com ortografia. 

V. A palavra “recorde” em análise, deve ser pronunciada com tônica em ¦kó¦ (paroxítona). Para se 

pronunciar ¦récorde¦ (proparoxítona) teria de ser acentuada, segundo as bases das regras 

ortográficas. 

VI. A pronúncia inadequada da sílaba tônica da palavra “recorde”, deslocando a tônica para outra 

sílaba, além de ser um desvio de prosódia (silabada), também é um desvio de ortoépia 

(cacoépia). Portanto, das opções disponíveis como resposta, as alternativas (C) e (E) podem ser 

consideradas corretas. 

TODOS OS CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR 

PORTUGUES 3 INDEFERIDO – ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 

 
I. Conjunção subordinada causal: denota causa. Ex: Como o professor exigiu, ele fez os trabalhos. 

Aqui pode ser substituída pela conjunção causal “porque” sem alterar o sentido. 
II. Conjunção subordinada comparativa: compara dois membros da oração.  Ex: Ele falou como o 

seu pai. A comparação feita entre “falou” do pai e “falou” do filho. 
III. Conjunção subordinada conformativa: dá ideia de concordância entre o (os) fato (s) da oração. 

Ex: Como disse anteriormente, você não está certo. Aqui pode ser substituída pelas conjunções 
conformativas “segundo” ou “conforme” sem alterar o sentido. 

IV. No trecho: “No Estado de São Paulo, esse tipo de crime bateu recorde, como mostrou o 
Estadão”, a palavra destacada dá ideia de concordância entre o (os) fato (s) da oração. E pode 
ser substituída pelas conjunções conformativas “segundo” ou “conforme” sem alterar o sentido: 
“No Estado de São Paulo, esse tipo de crime bateu recorde, conforme ou segundo mostrou o 
Estadão”. 

 
TODOS OS CARGOS DE 

NÍVEL SUPERIOR 
PORTUGUES 4 INDEFERIDO – ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE  

O Gabarito continua INALTERADO 
 

i. A anáfora é um mecanismo de coesão textual. 
ii. A anáfora retoma um componente textual, ou seja, faz referência a uma informação já 

mencionada no texto.  
iii. A anáfora pode ser chamada de elemento anafórico. Ex: ordem e progresso. Essas são as palavras 

da bandeira brasileira. O pronome “essas” faz referência ao componente “ordem e progresso”.  
iv. No trecho em análise: "Mostramos que menos armas e menos crimes. Essa é a síntese do panorama 

que apresentamos em 2023”, o pronome “essa” faz referência ao componente citado 
anteriormente: “menos armas e menos crimes”. 

TODOS OS CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR 

PORTUGUES 5 INDEFERIDO – ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 



 
 
 
 
 
  

 
I. Conceito de Crase (`) - é a junção da preposição a com o artigo definido a. Também pode ser a 

junção da preposição a com pronomes que começam com a (aquela, aquele, aquilo). A junção a + 
a resulta no a com crase, ou seja, em à, àquela, àquele, àquilo. 

II. Como regra geral, só se usa crase antes de palavras femininas. A exceção são os pronomes 
demonstrativos aquele e aquilo. 

III. Em alguns casos, a palavra feminina está subentendida, como ocorre normalmente 
com moda e maneira: salto à Luiz XV (à moda de Luiz XV) e escrita à Camões (à maneira de 
Camões). 

IV. Use crase antes de palavras femininas que aceitam o artigo definido: Congresso pode aprovar 

novas restrições à propaganda  de bebidas alcoólicas.  

V. Para saber se a palavra feminina aceita ou não o artigo, troque-a por uma masculina: Congresso 

pode aprovar novas restrições ao consumo de bebidas alcoólicas. Faz sentido, então há crase. 

(https://www12.senado.leg.br/manualdecomunicacao/estilos/crase) 
VI. Para saber se a palavra feminina aceita ou não o artigo, troque-a por uma masculina. Ex: “... a 

disseminação de armas de fogo como solução para combate ao crime é falsa”. Faz sentido, então 
há crase. 

VII. Em atendimento ao comando da questão: “Quanto ao uso do sinal indicativo da crase, assinale a 
opção ADEQUADA”, está a alternativa “Antes da palavra “violência”, deve-se usar o sinal 
indicativo da crase”. 

VIII. Ademais, quanto ao uso do sinal indicativo da crase, todas as outras alternativas apresentadas na 
questão estão INADEQUADAS ao trecho destacado. 

 
TODOS OS CARGOS DE 

NÍVEL SUPERIOR 
PORTUGUES 6 INDEFERIDO – ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE  

O Gabarito continua INALTERADO 
 

I. Artigos são palavras que acompanham os substantivos, indicando o seu número (singular ou 
plural) e o seu gênero (masculino ou feminino). Podem ser classificados em artigos definidos e 
indefinidos. 

II. Os artigos definidos são o, a, os, as. Determinam os substantivos de forma particular, objetiva e 
precisa, individualizada. 

III. O artigo pode transformar qualquer palavra em um nome. Ex: O bonito é poder sonhar. 
(substantivação do adjetivo “bonito”); O olhar era misterioso. (substantivação do verbo “olhar”); O 
não foi recebido com revolta pelos estudantes. (substantivação do advérbio “não”). 

IV. Substantivo é a classe gramatical de palavras variáveis, as quais denominam os seres. Além de 
objetos, pessoas e fenômenos, os substantivos também nomeiam: lugares: Alemanha, Porto 
Alegre...; sentimentos: raiva, amor...; estados: alegria, tristeza...; qualidades: honestidade, 
sinceridade...; ações: corrida, pescaria... 

V. Definição de combate: Classe gramatical: substantivo masculino. 
VI. “combate” é verbo quando a flexão do verbo combater está na 3ª pessoa do singular do presente 

do indicativo: “Ele combate a luta armada”; e na 2ª pessoa do singular do imperativo afirmativo: 
“combate tu”. 

VII. Em: "A gente quer humanizar o combate ao pequeno crime e jogar pesado contra a indústria 
internacional do crime organizado", a palavra destacada é substantivo, pois está antecedida pelo 
artigo definido “o”. 

 
TODOS OS CARGOS DE 

NÍVEL SUPERIOR 
PORTUGUES 8 INDEFERIDO – ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE  

O Gabarito continua INALTERADO 
 

I. De acordo com HOUAISS, Antônio. Pequeno dicionário Houaiss da Língua Portuguesa. São Paulo. Ed. 
Moderna, 2015, a separação silábica do vocábulo país é (pa.ís). 

II. A palavra “país”, com acento agudo na vogal “i”, tem duas sílabas. Como o encontro vocálico entre 
elas fica separado, trata-se de uma palavra com hiato. 

III. A acentuação de país é justificada devido à regra que afirma que deverão ser acentuadas as vogais 
i e u tônicas que formam hiato com uma vogal da sílaba anterior, quer estejam ou não 
acompanhadas da consoante s. 

IV. De acordo com HOUAISS, Antônio. Pequeno dicionário Houaiss da Língua Portuguesa. São Paulo. 
Ed. Moderna, 2015, a separação silábica do vocábulo “média” é (mé.dia). 

 
TODOS OS CARGOS DE 

NÍVEL SUPERIOR 
PORTUGUES 9 INDEFERIDO – ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE  

O Gabarito continua INALTERADO 

I. O cartaz é um gênero textual marcado especialmente pela função informativa, bem como pela 
função apelativa. 

II. Os cartazes são utilizados para transmitir mensagens e, tendo em conta as suas características, é 
um meio de comunicação que consegue atingir de forma eficaz um grande público. 

III. Para transmitir de maneira eficaz a mensagem pretendida, o cartaz tem como característica: 
utilização de verbos no imperativo; utilização de linguagem verbal e não verbal; texto curto e 
sugestivo, adequado ao público; criatividade; preocupação estética (harmonia entre tamanhos das 
letras e das imagens, espaçamento, utilização de cores); utilização de figuras de linguagem. 

https://www12.senado.leg.br/manualdecomunicacao/estilos/crase
https://mundoeducacao.uol.com.br/gramatica/adjetivo.htm
https://mundoeducacao.uol.com.br/gramatica/verbo-2.htm
https://mundoeducacao.uol.com.br/gramatica/adverbio.htm
https://www.dicio.com.br/combater/


 
 
 
 
 
  

 
IV. A linguagem verbal e não verbal auxilia a complementar a mensagem que o cartaz deseja passar, 

ou seja, uma linguagem mista ajuda na construção do sentido. 
V. O paradoxo é uma figura de linguagem ou figura de pensamento. É chamado também 

de oximoro ou oxímoro, e consiste na expressão de uma ideia contrastante, isto é, em que há 
oposição, além de conter em si uma contradição, uma incoerência, por apresentar elementos que 
se contradizem. Portanto, não basta haver oposição na ideia expressa, os elementos 
contrastantes precisam também ser contraditórios. No caso em análise: “BRASIL UNIDO CONTRA 
A DENGUE, ZICA E CHIKUNGUNYA”, isso não ocorre. 

VI. A Hipérbole é uma figura de linguagem, a qual indica o exagero intencional do enunciador. Em 
outras palavras, a hipérbole é um recurso muito utilizado, inclusive na linguagem do dia a dia, a 
qual expressa uma ideia exagerada ou intensificada de algo ou alguém. No caso em análise, não há 
exagero em “BRASIL UNIDO CONTRA A DENGUE, ZICA E CHIKUNGUNYA”. 

VII. A metonímia é a utilização de uma palavra “em lugar de outra que a sugere, ou seja, em vez de 
uma palavra emprega-se outra com a qual tenha qualquer relação por dependência de ideia” 
(RAMIRES, CAMARGO, 2003, p. 33). 

VIII. O termo “Brasil”, pode ser visto como uma metonímia de troca pela sua representação. Assim, 
“Brasil” não se refere ao país, mas aos “brasileiros”, conforme a imagem representando as pessoas 
comuns, técnicos e especialistas da área de saúde presente no cartaz. 

TODOS OS CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR 

PORTUGUES 9 INDEFERIDO – ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 

I.O cartaz é um gênero textual marcado especialmente pela função informativa, bem como pela 
função apelativa. 

II.Os cartazes são utilizados para transmitir mensagens e, tendo em conta as suas características, é um 
meio de comunicação que consegue atingir de forma eficaz um grande público. 

III.O cartaz em análise aborda a questão de combate à Dengue, Zica e Chikungunya que atinge um 
grande público, tornando-o consciente da realidade em que está inserido.  

IV.Assim, o cartaz assume a voz desse grande público em: “Evite água parada e elimine os criadores do 
mosquito”, à medida que informa e apela para respostas ao que está sendo proposto. 

V.Para transmitir de maneira eficaz a mensagem pretendida, o cartaz tem como característica: 
utilização de verbos no imperativo; utilização de linguagem verbal e não verbal; texto curto e 
sugestivo, adequado ao público; criatividade; preocupação estética (harmonia entre tamanhos das 
letras e das imagens, espaçamento, utilização de cores); utilização de figuras de linguagem. 
VI. Evite e elimine são verbos imperativos. 

TODOS OS CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR 

CONHECIMENTOS 
GERAIS 

13 INDEFERIDO – ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 
A Igreja de Nossa Senhora de Nazaré, também conhecida localmente como Igreja do 
Almagre ou Ruínas do Almagre, localiza-se na praia de Ponta de Campina, no município de Cabedelo, 
no litoral norte do estado brasileiro da Paraíba. As suas ruínas encontram-se tombadas desde 1938 
pelo Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional (IPHAN) [1]. 
Em nossos dias, as ruínas encontram-se em áreas particulares, no entanto existe um acesso provisório 
ao local desde o início de 2012, ou seja, não há impedimento a visitação local, enquanto não se encerra 
a ação civil pública 0006513-60.2011.4.05.8200, em curso na 3ª Vara Federal em João Pessoa. Portanto, 
Igreja é uma opção de turismo e lazer, pois encontra-se na no site da Prefeitura Municipal de Cabedelo-
PB como atrativos turísticos, conforme descrito na página: 
https://cabedelo.pb.gov.br/turismoemcabedelo/atrativos-turisticos/ 

TODOS OS CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR 

CONHECIMENTOS 
GERAIS 

13 INDEFERIDO – ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 

 
A questão está totalmente de acordo conforme a fundamentação teórica existente no site 
ttps://www.jusbrasil.com.br/artigos/os-orgaos-de-seguranca-e-suas-funcoes/864161896. 

TODOS OS CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR 

CONHECIMENTOS 
GERAIS 

16 INDEFERIDO – ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 
"O Canto da Ema" é uma composição de João do Vale (1933-1996) com Ayres Viana e Alventino 
Cavalcanti (1920). Foi lançada por ele originalmente em 1956, pela Copacabana. Foi uma das músicas 
de MAIOR sucesso do repertório de Jackson do Padeiro. Em 2010, Zé Ramalho lançou o CD “Zé Ramalho 
canta Jackson do Pandeiro”, pela Microservice, regravando clássicos de Jackson do Pandeiro, como 
“Chiclete com banana”, “Sebastiana”, “O canto da Ema”, “Lamento de sapo”, entre outros. 

TODOS OS CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR 

CONHECIMENTOS 
GERAIS 

17 INDEFERIDO – ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 
O conteúdo programático da questão está de acordo com as notícias atualizados no site 
https://brasilescola.uol.com.br/sociologia/movimentos-sociais-breve-
definicao.htm#Exemplos+de+movimentos+sociais, portanto a resposta está CORRETA. 

TODOS OS CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR 

CONHECIMENTOS 
GERAIS 

19 DEFERIDO – ARGUMENTÇÃO PROCEDENTE  
QUESTÃO NULA 
O tema “esporte” é referente Ao conteúdo de atualidade, porém a questão reportava ao ano de 1970.  

https://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Praia_de_Ponta_de_Campina&action=edit&redlink=1
https://pt.wikipedia.org/wiki/Cabedelo
https://pt.wikipedia.org/wiki/Brasil
https://pt.wikipedia.org/wiki/Para%C3%ADba
https://pt.wikipedia.org/wiki/Instituto_do_Patrim%C3%B4nio_Hist%C3%B3rico_e_Art%C3%ADstico_Nacional
https://pt.wikipedia.org/wiki/Ru%C3%ADnas_da_Igreja_de_Nossa_Senhora_de_Nazar%C3%A9#cite_note-1
https://brasilescola.uol.com.br/sociologia/movimentos-sociais-breve-definicao.htm#Exemplos+de+movimentos+sociais
https://brasilescola.uol.com.br/sociologia/movimentos-sociais-breve-definicao.htm#Exemplos+de+movimentos+sociais


 
 
 
 
 
  

 
TODOS OS CARGOS DE 

NÍVEL SUPERIOR 
CONHECIMENTOS 

GERAIS 
20 INDEFERIDO – ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE  

O Gabarito continua INALTERADO 
Apesar da questão mencionar a Constituição Federal, o conteúdo abordado é de fácil compreensão, 
uma vez que é público e notório, noticiado em todos os meios de comunicações e mídias sociais que o 
Congresso Nacional possui 513 deputados federais. A resposta está muito evidente, porque só havia 
1(uma) alternativa que continha “513”.  

TODOS OS CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR 

INFORMÁTICA 21 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA A LETRA “D” 
"II - Processadores com velocidade de clock de 2 GHz são capazes de executar 2 milhões de ciclos por segundo."  
Processadores com 2GHz executam em média 2 bilhões de ciclos por segundo. Portanto, também são capazes de executar 2 
milhões de ciclos por segundo. 

TODOS OS CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR 

INFORMÁTICA 22 INDEFERIDO – ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 
I. É possível editar um arquivo marcado como final bastando remover essa configuração (https://support.microsoft.com/pt-

br/office/ajudar-a-impedir-altera%C3%A7%C3%B5es-em-uma-vers%C3%A3o-final-de-um-arquivo-b1af610f-f172-42c9-85fc-
a178a503cc81#__toc345587545) 

II. Falso. A afirmação descreve a função PROC (https://support.microsoft.com/pt-br/office/proc-fun%C3%A7%C3%A3o-proc-
446d94af-663b-451d-8251-369d5e3864cb) e não a função CORRESP (https://support.microsoft.com/pt-
br/office/fun%C3%A7%C3%A3o-corresp-e8dffd45-c762-47d6-bf89-533f4a37673a). 

III.  Verdadeiro. Alt CTRL F (ou CTRL ALT F) pode ser usado para adicionar uma nota de rodapé a um texto selecionado.  
TODOS OS CARGOS DE 

NÍVEL SUPERIOR 
INFORMÁTICA 23 INDEFERIDO – ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE  

O Gabarito continua INALTERADO 
A função CORRESP (https://support.microsoft.com/pt-br/office/fun%C3%A7%C3%A3o-corresp-e8dffd45-c762-47d6-bf89-
533f4a37673) recebe um terceiro argumento que denota o detalhes adicionais para realização da correspondência. Esse terceiro 
valor pode ser -1, 0, ou 1, e quando não especificado, assume o comportamento de 1. Quando o 1 é escolhido, a função localiza 
o maior valor que é menor do que ou igual a valor_procurado. Como laticínios aparece mais de uma vez na coluna, então o último 
resultado é considerado. Portanto, a função retorna valor 7.  

TODOS OS CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR 

INFORMÁTICA 24 INDEFERIDO – ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 
A questão versa sobre sistemas de arquivos. 

TODOS OS CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR 

SAÚDE 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

26 INDEFERIDO – ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 
O conteúdo da questão está em SAÚDE PÚBLICA, referente a TODOS OS CARGOS DA SAÚDE. Portanto, 
o gabarito continua inalterado, alternativa E, todas as alternativas estão CORRETAS, em conformidade 
com a referencia bibliográfica  https://www.nescon.medicina.ufmg.br/biblioteca/imagem/0243.pdf 

TODOS OS CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR 

SAÚDE 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

28 INDEFERIDO – ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 
O conteúdo da questão está baseado no artigo 6º da 8.080/90, que preceitua que estão incluídas ainda 
no campo de atuação do Sistema Único de Saúde, entre outras, e pede-se a EXCEÇÃO, no caso em 
epígrafe, é a letra C. Portanto, o gabarito continua inalterado, alternativa C. 

TODOS OS CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR 

SAÚDE 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

29 INDEFERIDO – ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 
O conteúdo da questão está baseado no artigo 6º da 8.080/90, § 5º, está claro, que, no caso em epígrafe, 
todas os itens estão CORRETOS. Portanto, o gabarito continua inalterado, alternativa A. 

TODOS OS CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR 

SAÚDE 

CONHECIMENTO
S ESPECÍFICOS 

30 INDEFERIDO – ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 
O conteúdo da questão está baseado no site 
https://conselho.saude.gov.br/biblioteca/livros/Manual_Para_Entender_Controle_Social.pdf,   está 
claro, que, no caso em epígrafe, a sequencia CORRETA é  V – F – V – V . Portanto, o gabarito continua 
inalterado, alternativa D. 

TODOS OS CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR 

SAÚDE 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

31 INDEFERIDO – ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 
O conteúdo da questão NÃO é de conhecimentos gerais, mas é sobre SAÚDE PÚBLICA, que está também 
em temas como: Epidemiologia, história natural e prevenção de doenças,  referente a TODOS OS 
CARGOS DA SAÚDE. Portanto, o gabarito continua inalterado, alternativa D, em conformidade com a 
referência bibliográfica https://cidades.ibge.gov.br/brasil/pb/cabedelo/panorama 

CIRURGIÃO 
DENTISTA 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

32 DEFERIDO – ARGUMENTÇÃO PROCEDENTE  
QUESTÃO NULA 
No cargo de Cirurgião Dentista está faltando as alternativas, pois está em número e não letras. Gabarito 
alterado. 

CIRURGIÃO 
DENTISTA 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

33 INDEFERIDO – ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 
A questão pede para assinalar as alternativas que correspondem respectivamente ao tipo de término 
indicado para a confecção de coroas totais metálicas e coroas metalocerâmicas. Sendo a resposta (letra 
B) a correta: chanferete e chanfro. 
- No chanferete a porção cervical do dente preparado tem a forma de um segmento de círculo entre a 
parede gengival e axial, sendo indicado para coroas totais metálicas. 
- O chanfro possui uma profundidade maior que o chanferete, sendo indicado para coroas metalo-
cerâmicas e coroas metalo-cerâmicas com término cerâmico na área estética.VOLPATO, C.A.M. [et al.]. 
Próteses Odontológicas: Uma Visão Contemporânea – fundamentos e procedimentos – São Paulo: 
Santos, 2017. 

 

https://support.microsoft.com/pt-br/office/ajudar-a-impedir-altera%C3%A7%C3%B5es-em-uma-vers%C3%A3o-final-de-um-arquivo-b1af610f-f172-42c9-85fc-a178a503cc81#__toc345587545
https://support.microsoft.com/pt-br/office/ajudar-a-impedir-altera%C3%A7%C3%B5es-em-uma-vers%C3%A3o-final-de-um-arquivo-b1af610f-f172-42c9-85fc-a178a503cc81#__toc345587545
https://support.microsoft.com/pt-br/office/ajudar-a-impedir-altera%C3%A7%C3%B5es-em-uma-vers%C3%A3o-final-de-um-arquivo-b1af610f-f172-42c9-85fc-a178a503cc81#__toc345587545
https://www.nescon.medicina.ufmg.br/biblioteca/imagem/0243.pdf
https://conselho.saude.gov.br/biblioteca/livros/Manual_Para_Entender_Controle_Social.pdf


 
 
 
 
 
  

 
CIRURGIÃO 
DENTISTA 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

34 INDEFERIDO – ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 
Apenas afirmativas I e II estão corretas. A afirmativa III está incorreta pois se trata de uma característica 
das resinas macroparticuladas (redução do brilho e aumento da vulnerabilidade ao manchamento). 
HIRATA, R. Tips: dicas em odontologia estética – São Paulo: Artes Médicas, 2011. 
SEVERO, B.G.M, REIS, T.A. Classificação das resinas compostas e métodos de acabamento e polimento 
– Research, Society and Development, v.11, n.7, 2022. 
 

CIRURGIÃO 
DENTISTA 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

37 INDEFERIDO – ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 
Estão corretas apenas as afirmativas I e IV. 
- A aplicação do primer sobre esmalte é desnecessária, uma vez que este não apresenta fibras 
colágenas, pode ser seco com jatos de ar e apresenta alta energia de superfície. Quando a cavidade 
envolver esmalte e dentina, entretanto, o primer pode ser tranquilamente aplicado também sobre o 
esmalte condicionado, sem qualquer prejuízo à adesão. 
- Nos sistemas autocondicionantes não necessitam de uma lavagem da superfície após a aplicação do 
primer ácido. Nestes casos a smear-layer é modificada, não removida. 
- Os adesivos all-in-one tem sua aplicação realizada em um passo único, em que todos os componentes 
do sistema (ácido, primer e adesivo) são aplicados simultaneamente sobre os  tecidos dentais.  
BARATIERI, L.N. [et al.]. Odontologia restauradora: fundamentos e técnicas, volume 1 – São Paulo: 
Santos, 2013. HIRATA, R. Tips: dicas em odontologia estética – São Paulo: Artes Médicas, 2011. 

BIOMEDICO CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

33 INDEFERIDO – ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 
A questão pede para indicar a alternativa INCORRETA e a não a correta, como apresentada no formlário de 
recurso. 

BIOMEDICO CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

34 INDEFERIDO – ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 
"A espermocultura nada mais é que a cultura bacteriana do sêmen. Além de identificar os tipos de bactéria, é possível destacar 
a presença de leucócitos (células de defesa) e eritrócitos (hemácias). O aumento do número de leucócitos no sêmen, acima de 5  
milhões, indica que o organismo está sofrendo um processo inflamatório." é sim CORRETA.  

BIOMEDICO CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

36 INDEFERIDO – ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 
A questão apresenta a seguinte informação: O aumento da concentração de eritrócitos no sangue pode acontecer no caso da 
desidratação, devido à diminuição de leucócitos.  
Sendo que o CORRETO é: 
O aumento da concentração de eritrócitos no sangue pode acontecer no caso da desidratação, devido à diminuição do volume 
plasmático, não sendo indicativo de maior produção de hemácias.  

BIOMEDICO CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

38 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA A LETRA “C” 

BIOMEDICO CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

39 DEFERIDO – ARGUMENTÇÃO PROCEDENTE  
QUESTÃO NULA 
A Questão não presentou alternativa correta. 

MEDICO 
VETERINARIO 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

40 INDEFERIDO – ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 
Os argumentos da Candidata não são suficientes para alterar o Gabarito da questão. 
 

MEDICO CIRURGIÃO 
GERAL 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

36 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA A LETRA “A” 

MEDICO 
INTENSIVISTA 

NEONATOLOGISTA 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

37 INDEFERIDO – ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 
A alternativa apresenta a seguinte informção: D. O sinal de Chvostek é uma torção involuntária dos músculos 
dos membros inferiores desencadeada por discreto toque sobre o nervo clúnios, anteriormente ao meato 
auditivo externo. Dentre as opções apresentadas, esta é a única completamente errada. 

FARMACEUTICO CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

34 DEFERIDO – ARGUMENTÇÃO PROCEDENTE  
QUESTÃO NULA 
A Questão não presentou alternativa correta. 

FARMACEUTICO CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

37 INDEFERIDO – ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 
Os argumentos da Candidata não são suficientes para alterar o Gabarito da questão. 

ASSISTENTE 
SOCIAL 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

38 INDEFERIDO – ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 
Os argumentos da Candidata não são suficientes para alterar o Gabarito da questão. 

FISIOTERAPEUTA CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

33,37 INDEFERIDO – ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 
Os argumentos da Candidata não são suficientes para alterar o Gabarito da questão. 

FISIOTERAPEUTA 
UTI ADULTO 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

34 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA A LETRA “D”. 

FISIOTERAPEUTA 
UTI ADULTO 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

35 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA A LETRA “B”. 

FISIOTERAPEUTA 
UTI ADULTO 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

37 DEFERIDO – ARGUMENTÇÃO PROCEDENTE  
QUESTÃO NULA 
A Questão não presentou alternativa correta. 



 
 
 
 
 
  

 
FISIOTERAPEUTA 

UTI ADULTO 
CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS 
40 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 

Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA A LETRA “D”. 

FISIOTERAPEUTA UTI 
NEONATOLOGISTA 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

38 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA A LETRA “D”. 

FISIOTERAPEUTA UTI 
NEONATOLOGISTA 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

35, 39 INDEFERIDO – ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 
Os argumentos da Candidata não são suficientes para alterar o Gabarito da questão. 

PSICÓLOGO CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

36 INDEFERIDO – ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO – letra “E” 
Os argumentos da Candidata não são suficientes para alterar o Gabarito da questão. 

TODOS OS CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR 

SAÚDE 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

32 INDEFERIDO – ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 
O conteúdo da questão NÃO é de conhecimentos gerais, mas é sobre SAÚDE PÚBLICA, que está também 
em temas como: COVID-19, referente a TODOS OS CARGOS DA SAÚDE. Portanto, o gabarito continua 
inalterado. 

TODOS OS CARGOS DE 
NÍVEL MÉDIO 

INFORMATICA 23 INDEFERIDO – ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 
Os argumentos da Candidata não são suficientes para alterar o Gabarito da questão. 

 
ENFERMEIRO  CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS 
34, 36 DEFERIDO – ARGUMENTÇÃO PROCEDENTE  

QUESTÃO NULA 
   A Questão não presentou alternativa correta. 

ENFERMEIRO 
INTENSIVISTA  

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

36 INDEFERIDO – ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 
Os argumentos da Candidata não são suficientes para alterar o Gabarito da questão. 
 

ENFERMEIRO  CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

39 DEFERIDO – ARGUMENTÇÃO PROCEDENTE  
QUESTÃO NULA 

   A Questão não presentou alternativa correta. 
ENFERMEIRO, 
ENFERMEIRO 
INTENSIVISTA 

NEONATOLIGISTA 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

35 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA A LETRA “B” 

ENFERMEIRO  
OBSTRETA 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

38 DEFERIDO – ARGUMENTÇÃO PROCEDENTE  
QUESTÃO NULA 

   A Questão não presentou alternativa correta. 
ENFERMEIRO  

OBSTRETA 
CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS 
40 INDEFERIDO – ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE  

O Gabarito continua INALTERADO 
Os argumentos da Candidata não são suficientes para alterar o Gabarito da questão. 

 
ENFERMEIRO 
INTENSIVISTA 

NEONATOLIGISTA 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

37, 38 DEFERIDO – ARGUMENTÇÃO PROCEDENTE  
QUESTÃO NULA 

   A Questão não presentou alternativa correta. 
ENFERMEIRO 
INTENSIVISTA  

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

37,38 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA A LETRA “B” 

ENFERMEIRO 
INTENSIVISTA  

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

40 DEFERIDO – ARGUMENTÇÃO PROCEDENTE  
QUESTÃO NULA 

   A Questão não presentou alternativa correta. 
AGENTE FISCAL 
DE TRIBUTOS 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

26 INDEFERIDO – ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 
Os argumentos da Candidata não são suficientes para alterar o Gabarito da questão. 

 
AGENTE FISCAL 
DE TRIBUTOS 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

27 INDEFERIDO – ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 
A questão está prevista no conteúdo programático: Controle da Administração Pública: Conceito. 
Tipos e Formas de Controle. Controle Interno e Externo. 
Todas as regulamentações  de poder da administração pública estão previstas na Contituição Federal e nos órgão 
de Controle(CGU, TCE, TCU, enrte outros. O conteúdo e essencial para conhecimentos e exercio do Cargo de 
Agente Fiscal de Tributos. 

AGENTE FISCAL 
DE TRIBUTOS 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

30 INDEFERIDO – ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 
Todos os Atos de Improbidade Administrativa estão regulamentados na Lei nº 8.429/92, que Dispõe 
sobre as sanções aplicáveis em virtude da prática de atos de improbidade administrativa, de que trata 
o § 4º do art. 37 da Constituição Federal; e dá outras providências. 

 
AGENTE FISCAL 
DE TRIBUTOS 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

28  DEFERIDO – ARGUMENTÇÃO PROCEDENTE  
QUESTÃO NULA 
Erro no número da Lei mencionada da questão, situação que interferiu na escolha da 
alternativa correta pelo Candidato. 
 

AGENTE FISCAL 
DE TRIBUTOS 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

31 DEFERIDO – ARGUMENTÇÃO PROCEDENTE  
QUESTÃO NULA 



 
 
 
 
 
  

 
Por erro material, a questão a Questão apresentou duas alternativas incorretas letra “A”, erro de 

digitação e “E”, não está de acordo com o § 2o, art. 12 da Lei de Responsabilidde  
AGENTE FISCAL 
DE TRIBUTOS 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

33 DEFERIDO – ARGUMENTÇÃO PROCEDENTE  
QUESTÃO NULA 

   A     Questão não presentou alternativa correta. 
AGENTE FISCAL 
DE TRIBUTOS 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

32 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA A LETRA “A” 

AGENTE FISCAL 
DE TRIBUTOS 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

34 INDEFERIDO – ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 
Os argumentos da Candidata não são suficientes para alterar o Gabarito da questão. 
O ART. 29-A, foi acrescentado na Lei Complementar nº 02/1997 por meio da Lei Municipal 
Complementar, nº 78/2021 

AGENTE FISCAL 
DE TRIBUTOS 

CONHECIMEN
TOS 

ESPECÍFICOS 

36 INDEFERIDO – ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 
Os argumentos da Candidata não são suficientes para alterar o Gabarito da questão. 
MANUAL DE CONTABILIDADE PUBLICA - 10ª EDIÇÃO 
Código 2.4.0.0.00.0.0 – Receita de Capital – Transferências de Capital Na ótica orçamentária, são 
recursos financeiros recebidos de outras pessoas de direito público ou privado e destinados para atender 
despesas em investimentos ou inversões financeiras10, a fim de satisfazer finalidade pública específica; 
sem corresponder, entretanto, a contraprestação direta ao ente transferidor. Os recursos da 
transferência ficam vinculados à finalidade pública e não a pessoa. Podem ocorrer a nível 
intragovernamental (dentro do âmbito de um mesmo governo) ou intergovernamental (governos 
diferentes, da União para estados, do estado para os municípios, por exemplo), assim como recebidos 
de instituições privadas (do exterior e de pessoas). 

 
AGENTE FISCAL 
DE TRIBUTOS 

CONHECIMEN
TOS 

ESPECÍFICOS 

38 INDEFERIDO – ARGUMENTÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 
Os argumentos da Candidata não são suficientes para alterar o Gabarito da questão. 
Emenda Constitucional nº 132/2023 
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